Et sensus est, quid non debet considerari quid actor fraudans habeat, quia nihil haber quod ipse possideret: sed illud quod per aduersarium habere non potuit: hoc est illud quod percipere potuisse actor, si rem habuisset. Et sic in eff. & ille qui ratione fraudis conuenit, & de fructibus quos actor percipere potuisse tenetur. l. ait prætor. §. hac actione, suprā de his que in fraud.

ered.

& idem est secundum glo. hic in + malæ fidei possessore b, qui non b solū de fructibus perceptis: sed etiam de his qui percipi potuerunt, teneat. l. si nauis. §. f. s. de rei vend. cum similib. alleg. in gloss. ad idem text. in l. domum. C. de rei vendi. in l. j. C. de per. hæred. & facit text. in l. apud Iulianum. §. j. de leg. j. ibi, quos legatarius percipere potuit.

Et aduentendum est, quia hic videtur quid tenetur de percipiendis ab actore, ibi, habeat acto. & in d. l. si nauis. §. fin. ibi, an peccator, & in d. l. apud Iulia. §. j. ibi, quos legatarius percipere potuit. & in l. sed & partus, suprā quod met. causa, ibi, non solū qui percepti sunt, verum si plus ego percipere potui.

Sed contrarium videat probare text.

4 in l. domum. C. de rei vendic. & vbi consideratur quantum reus & ipse possessor malefidei percipere potuit. Pet. & Vltronanta. in d. l. domum. dicunt, quid malefidei possessor tenetur ante moram de illis quos ipse reus percipere potuit. d. l. domum. Sed post moram tenetur de percipiendis ab actore. Bart. ibi hoc reprehendit: quia malefidei possessor semper est in mora: vt non. in l. j. C. quod met. causa. in l. merito. suprā de vi & vi. arma. Sed replicare potest illud esse verum respectu interioris: sed non respectu fructuum percipiendorum de quibus agitur: in quibus congruum est quid post moram sit magis gravatus: ita videtur quid post moram tenetur, si actor plures percipere potuisse, quam ipse reus.

Bart. tamen in d. l. domum. aliter concludit, dicens & quid aut quis vult referre ad id quod ex singulari industria percipi potuisse: & tunc consideratur persona actoris, & non rei. Quia si reus potuisse plus percipere ex eius singulari industria il-

L. Generaliter.

le non esset ex re, sed sua negotia-
tione. l. ij. §. j. suprā ad legem Falcit.
& non est restringendum.

Si vero quis vult se referre ad illud quod communiter percipi potuisse: tunc sue dicas, quantum percipi potest per reum, sue per actorem, idem est, ex quo relatio fit ad illud quod communis estimatione percipi potest: quod & ista opin. Bart. magis communiter approbat: vt Alex. dicit, in d. l. apud Iulia. §. j. Sed tam considerandum est, quia pri-

mus dictum de singularitate, nota videtur verum: qui non attendunt singulare intereste actionis. l. prelia rerum. 3. ad leg. Falcid. l. si seruum.

suprā ad leg. Aquil. l. furti. in princ.

de furt. Secundum dictum Bart. videatur bene procedere: quia si habetur relatio ad communem estimationem: non videtur quid attendatur persona actoris vel rei.

Et quod dictum est de communis estimatione, limitatur duplicitate. Primo in possidente

qui habet causam a domino: quia tunc persona possidente attenditur. l. ij. vbi Bal. per illum tex. C. de pign.

actio. Secundo limitatur, vt notat Bart. in l. ij. de fruct. & lit. expens. & tradit Alexan. in d. l. apud Iulia. §. j.

Et regula nostra hic limitatur secundum gloss. hic, & nū malefidei possessor haberet titulum: quia tunc non tenetur de fructibus percipiendis: de quo videndum est in l. si fundum. C. de rei vendic.

A D D I T I O.

Bart. Adde Alber. in regul. sequenti Abb. in c. ex tenore. de rescriptis & ibi Modem. & quot modis commit- tatur, vide Doct. in c. quanto. de priuilegi. Philip. Franc. in reg. certum. de regul. iur. libr. vj. Abb. consil. lxx. ij. col. incumbit onus probandi alle- gant. l. quoies. & ibi. §. qui dolum. & ibi Doct. suprā de probat. qualiter probetur, vide Philip. Franc. in

§. 2.

c. si te de renuntiat. lib. vij. & l. in 1. Titia. §. Idem respondit lo primo. j. col. de verb. oblig. & per l. in 1. item si quis. inst. de actio. iij. col. & quando non probatur, quando presumatur. in col. viii. in princ. & addo quod vbi cunque fraudus allegatur, potest adiri iudex ecclesiasticus, quando agitur de causa pauperum vel inferibilium personarum. Ita Ancha. in regula. ea que xix. col. in medio. de reg. iur. lib. vij. & aperit etiam viam petenda restituit. post quadriennium. ita Ancha. in ca. ecclie. de restitu. in integr. cod. libr. in j. col. & in fin. H. C.

b. Possessore. Vide doct. in 5. si quis a non domino. iustitiae de rerum diuis. & in 1. si fundum. C. de rei vendica. Ioan. Imp. in 1. apud Julianum. hic alleg. & ibi lasonem.

In 1. Fraudis.

Argumenta.

1. *Fraus duobus modis considerari potest.*
2. *Fraus ex consilio. & clementu prove- niens, tunc imputatur.*
3. *Dolus re ipsa presumitur ex enor- mi lesionē apparente.*
4. *Renuntiationem dolo factam non valere, qualiter intelligatur.*

REGULA LXXIX.

Fraudis interpretatio semper in iure civili non ex clementu duntaxat, sed ex consilio quoque desideretur.

1. T sic + fraudus consideratur du- Epiliciter, ex proposito & intentione. Et re ipsa idem colligitur in 1. ait prator. §. ita demum. suprà de his que in fraud. cred. & in 1. iij. C. de ser. pign. dato manumisso. Sic etiam in dolo dicitur dolus ex pro-

posito. l. i. §. j. §. de dol. & re ipsa. l. §. quis cum altero dicitur. Pro- prietatem re ipsa tantum non dic- tur dolus: vt not. per gloss. in d. l. si quis cum altero, in verb. dolum ha- bet. Et idem videtur in fraude, vt propriet non dicatur fraus re ipsa absque proposito. Et ideo hic in regula copulatiu[m] requiritur, quod fraus fieri dicatur ex consilio & clementi, in iuribus supra allegh. & in §. in fraudem. iustitiae, quibus ex caus- mandi non licet, & in 1. in fraudem in s. f. qui & à quibus.

Quandoque etiam sufficit quod si fraus re ipsa committatur: ve in l. fin. C. de his qui à non domino. & in l. j. §. supra si quid in fraud. patron. & per gloss. hic. Et addo + quod ex enormi lesionē que appareat re ipsa, dolus a presumpitur: vt not. Bart. in l. si supra de prator. s. p. cum similib. vt tradit Alexan. in l. i. superficie. C. de dolo. & idem Rom. in consil. l. vii. viii. col. f. in consil. xc. viso themate. in s. And. Sicut. in consil. xl. col. viii. lib. j. & Pet. de Aeneas. in consilio xxxvii. pro clariori. vbi concludit quod c. quamvis. de pac. dum ibi di- citur, + non valere renuntiationem, si dolo facta sit. Intelligitur de dolō etiam re ipsa tatum, aliter tamen in hoc tenet Alexan. in consil. xl. si super premisso. col. j. libr. j. de quo latè dixi in consil. clxxx. vbi videndum.

A D D I T I O.

a. Dolus. Dixi ad Alex. consil. xl. num. 20. lib. j. consil. cxviii. nu. 8. lib. vii. idem quod hic Aymo. consil. cxvii. col. j. 2. consil. xviii. C. M.

In 1. In toto iure.

Argumenta.

1. *Lex minus generalis inter genera- les pro speciali reputatur.*

Ind

L. In toto iure.

261

2. *Individualia quare speciei deroga- gent.*
3. *Aequinocum quando pro specie fit sumendum.*
4. *Lex magis specialis dicitur, in qua utilitas maior inuenitur.*
5. *Regula specialior presumitur, per- sonas respiciens, ea, que casus in- tuerit.*
6. *Qualitas paucioribus competens, dispositionem reddit specialiorem.*
7. *Species num derogat generi in legi- bus. & nu. 9.*
8. *Privilegium alicui concessum, per legem generalem contrariam non tollitur.*
10. *Generi per speciem in diversis legi- bus non derogatur.*
11. *Lex generalis quomodo conformari dicitur speciali.*
12. *Species an derogat generi in con- trahibus.*
13. *Generi an derogatur per speciem in ultimis voluntatibus.*
14. *Species in legis quando generi derogare dicitur.*
15. *Legatum generi. & speciei reliquum rini aut diversis, qualiter intelli- gendum.*
16. *Species causa dubitationis presu- mitur adiuci quandoque.*
17. *Specierum enumeratio genus respi- ciens, aut etiam non respiciens, qua- liter intelligenda.*
18. *Laudum cum efficitur, generi per speciem derogatur.*
19. *Species generi detrahit in rescri- ptis pariter ac mandatis.*

Eadem regula habetur in regu. E generi. eod titu. in vj. Ad declara- rationem huius reg. praemittendum est, + quod si leges sint generales, illa qua est minus generalis pro speci- ciali reputatur: ve not. Bart. in l. §. hoc autem edictum. col. pen. C. de oper. noui. nunt. & idem dicit Dyn. in d. regu. generi. col. iij. Et si leges sint speciales, illa qua sit specialior attendit: + quia individualia derogant speciei: vt not. Bald. in l. hac constitutissima. col. j. C. qui testa. fac. pos. & in l. executori. col. vij. versi. & redito ad materiam propriam. C. de execut. rei iud. vbi inquit, quod parum genus magno generi deroga- get, & individualium derogat utique: & si duo habent se tanquam excedentia & excessa, illud loco speciei habetur quod minus excedit. vt not. Corneus in consil. lxxij. quamvis vi- deatur allegere Bart. in d. l. de oper. noui nuntia. & in tract. ad reprimendum. in verb. non obstantibus.

3. *Et quando vocabulum se habet ad genus & ad speciem, & post genus sequitur species, ne illa additio spe- cierum superflua sit, & vt copula po-*

I 3

- natur inter diuersa, ratio suadet q; vocabulum equiuocum ponatur pro specie: vt Corn. inquit in consil. ccxxix, lices claram, colum. iij. in fin. lib. iiiij.
- 4 Et illa lex videtur magis specialis in qua sit evidenter, & maior ueritas: & ista videtur benignior inter retatio: vt not. Barto. in tract. ad reprimendum, in versic. non obstantibus, colum. ij. Et illa specialior in qua maior est ratio specialitatis: vt notat Bald. in d. i. hac consilissima, colum. j.
- 5 Et magis specialis regula reputatur illa que respicit personas, quam illa que respicit causas: vt in no. q tradit. Bal. in l. j. in iij. q. suprà de offic. consil. & ibi alleg. Bart. in loco supra allega, & idem Bald. in l. j. s. vbi autem. col. ij. versic. ex hoc habes. C. de cad. tollend.
- 6 Et illa qualitas que paucioribus competit, facit dispositionem magis specialem: & illa que pluribus potest competere, facit dispositionem magis generalem: vt not. Bald. in d. l. executorem, in loco suprà alleg. & de predictis not. Imol. in l. Gallus. in s. ille causas, col. s. de lib. & posth. Alexan. in l. Tlthia textores, de legj. Paulus de Castr. in l. non est nouum. colum. fin. suprà de legib. & Moder. in l. si Ruffinus. C. de testamento milit. & dixi in consilio tertio, vbi videndum est.
- 7 His p̄misis, vt in materia huius regulæ distinctè procedamus, primo videndum est, an & quando habeat locum in legibus & in statutis. Secundo, in contractibus. Tertio, in ultimis voluntatibus. Quarto, in re scriptis & mandatis, cum simil.
- 8 Carea primum in legibus probatur in l. sanctio legum, suprà de pen. & text. dum hic inquit, in toto iure, & not. per glo. in reg. generi. eod. tit. in vj. & not. Ang. in consil. clx. pro de-
- cione quæsitorum. colum. j. Fulg. consil. ccxv. in primo proposita, in prin. Et idem in statutis regulæ ista habet locum: vt not. Barto. in l. sed & posteriores, suprà de legib. in l. quæstum. s. si quis fundum. columna tercia, verticulo hoc induco ad questionem, de fundo in serui, & in consilio centesimo, incipiente, a domino Cyno. in tertio dubio. Angelus & Fulgos. in consil. suprà proxime allegato.
- Et notant Bald. Imol. & Alexander in l. cohæredi. s. qui patrem, de vulgari & pupilli, & in pulchra quæstio ne tradi: Angelus in lege, si quis ab alio. in fine suprà de calunnia, & cum prædictis concordat Fulgos. in consilio centesimotrigesimo sexto in causa, & facit quod de statuto notat Bartolus in l. Lucius in fine, suprà ad Turpissia, cum similibus vt tradit Alexander in l. talis scriptura, colum. fin. de lega. j.
- Et ista conclusio tam in legibus, quam in statutis ampliatur, sive species præcedat genus, sive sequatur & vt notat Bartolus in l. g. quæstum. s. si quis fundum. & Fulgos. in consilio p̄t allegato ccxv. & ad hoc facit textus in lege, si ita fuerit stipulatus, suprà de noua. vbi paria sunt, sive stipulatio sequatur numeracionem, sive præcedat, facit textus in lege tercia, C. de adulteriis actionib. in lege, petens. C. de pactis. Et quando genus præcedit, clarum hoc videtur, vt verba regulæ sonant hic: & in dicta regula, generi per speciem derogatur. Idem tamen est quando species præcedit, ad hoc facit quod not. per glossam in lege, scindum. suprà qui satisfare conatur, quæ tenet, quoddispositio authentica offeratur. quæ est generalis, limitetur non habere locum in casu speciali, dicta legi scindum, quæ præcedit, ad idem et gloss

- glossa, in s. sed hodie institut. de sauidat, in s. suscepso. in authenticæ de exhibendis reis, in dicta authenticæ, offeratur. C. de litis contestatione, & dicit Bartolus in dicta l. sciendum, hoc esse notabile pro reformationibus statutorum. Et ampliatur secundum Bartolum ibi, etiam si dicatur, non obstantibus legibus in contrarium: vt not. per glo. in authenticæ de hæreditibus quæ ab intestat. in principio in verso vacantibus, & notat idem Bartolus in dicto verbo, non obstantibus, & cum his concordat Fulgos. in dicto confilio quinquaginta. mo septimo in principio. Roman. in consilio xl. Vitis. columna secunda, in consilio lvij. in causa vertente. & in consilio cccxxij. in causa proposita. Abbas in consilio l. j. videtur primo, columna secunda libro primo, & Alexander in consilio lxxx. visto. columna tercia libro primo. Et ad prædicta facit glossa not. in lege, decurionibus, de sient. libro duodecimo, que in verso decurionibus. concludes, & quod prædictum datum alieni, non tollitur per legem generalem in contrarium, cum similibus, ye Felinus & scribit in capitulo primo, columna nona, de re scriptis, & in capitulo sic ut. de hæreticis, & bene facit text. in l. si adulterium. s. liberio. suprà de adulteris. Et prædicta omnia procedunt, nisi constaret de mente legis generalis, quod voluerit species derogare: vt notat Imola in lege, si vero. s. de viro. columna sexta, suprà soluto matrimonio, per capitulum, contra Christianos. de hæreticis in sexto, sequitur Alexander in dicta lege, sciendum, & constare videtur de mente legis generalis, si in lege generali dicatur, non obstante aliqua lege quæ genera-
- liter vel specialiter contradiceret, vt notat Bartolus in dicto verificulo, non obstantibus, cum similibus, vt tradit Alexander in dicta legi scindum.
- 9 Secundò & ampliatur dicta conclusio etiam si unum sit ex legali, alterum ex hominis dispositione: quia tamen specialia generalibus derogant, vt notat Baldus in lege, si quis prioris. s. certum, de secundis nuptiis per authenticæ, nunc autem, comedat.
- 10 Et prædicta regula limitatur procedere in eadem lege: securus h' est in diuersis legibus: quia tunc generi per speciem non derogatur: vt notat Bartolus post Cynum, quem ibi referit in l. prima. s. hoc autem editum, capitulo finali, de oper. novi nuntiat. & in dicta l. sanctio legum. columna prima. & in dicta l. quæstum. s. fundum, & idem notat Baldus in consilio clv. duo sunt statuta: in fine libti terij, vbi inquiet, quod dispositio generalis non refringitur per specialem in diuersis legibus, allegat Bartolus in dicta l. sanctio legum. & idem tradit Angelus in consilio cxxiiij. primo est videndum. & Rom. in consil. cccvij. pro habenda, & in consil. cccxiij. in causa proposita: in princ. Bartho. Vero, in consil. xij. pro declaratione. col. ij. Alexander in consil. xij. vitis. col. fi. lib. ij. & latè Angel. in consil. cclv. q. col. ij.
- 11 Et ista limitatio sane intelligiur, quando lex generalis & specialis non contradicunt, quia diuersimodo loquuntur: securus vero si species contraria sit generi: quia tunc semper species derogat generi: vt patet in omnibus regulis quæ exceptio patiuntur, ita Bartol. dicit in d. l. j. s. hoc autem editum, & hoc patet ex quo quod supra dictum fuit, p. species

qui praeceps derogat generi quod postea superuerit, ut per glo.iu.d.l. scidum, um si sūra alleg. Ex quibus patet hoc etiam pro. edere ex di uenit glo. Item prædicta limitatio n habet locum in legib. in quibus certe debet euitari: fccus in dis positione hominis; vt not. Bart. in l. liberis quos, in princ. ad fin. de ali ment. & cib.leg.

Secundo regula supradicta non procedit vbi genus debet verificari in vna i specie: quia tunc generi perspe. iē non derogatur, vt not. Abb. per illū text. in c. cx parte el.j. de offic. deleg. Bart. in l. si dominio. de leg.j. in l. si h̄ res. de opt. lega. & in l. quæstum. g. fin. col. fin. defund. instru. de quo tam en dicendum est, vt dixi in c. pastoralis. g. quoniam. de re script. vbi videtur dum est.

21 Secundo † regula ista etiam procedit in contradiçib. vt not. Dy. in d. reg. generi. alleg. l. stipulationes co modissimum. de verb. oblig. & idem not. Ang. in cons. clx. suprà alleg. Fulg. in cons. ccvij. suprà alleg. l. do li clausula. de verb. obli. Et not. Bart. in l. led. & si adiudicatur suprà pto so cio. vbi inquit, quod species restrin git genus ex præsumpta voluntate contrahebentium.

22 Tertio † regula habet locum in vñt mis voluntatibus: hoc patet primò k. in substitutionibus k. in lechæredi.

g. qui patrem. de vulg. & pupil. & facit tex. in d.l. cohæredi g. qui dif feretas. eo. ci. Et hoc habet locum in ea dem specie substitutionis: secus est in diuaria (specie), vt notat Dyn. in d. reg. not. per l. fin. suprà ad Treb. vel secundi Bar. ibi ex verbis testatoris apparet qd voluit à speciali substitutione recedere. & id. in Bar. tenet in d.l. cohæredi. g. qui patrem

23 Secundo † hoc idem patet in lega tis l. l. vxorem. g. felicissimo. de leg.

iii. in l. letius verbanus. g. fin. cod. tit. vbi in legis loquitur, & dicit quod semper species derrogat generi. & facit text. in l. alimen. g. balistica de alimen. & cib.leg. & illam regulam in legis tradit glo. in d.l. quæsti um. g. fin.

Et ampliaru ista regula sive genus præcedit, sive sequitur, secundum Dyn. in dicta regula generi, per l. se curia manumisso. de pecul. leg. & suprà dictum est. & not. Bald. in confi cl. verba pæctiorum. lib. j. Paul. de Castro in confil. clxxxvij. videtur quod prædictas.

Secundo ampliat etiam si legatus sit inutile. l. legatus. g. j. st. de adim. leg. in l. iij. g. minor. de fund. instru. no. Bar. in d.l. quæstum. g. fin. col. fin. vbi hoc limitatur per l. i. g. de auro & argento. leg. vbi etiam Bart.

Et ista regula in legis procedit quan do vni legatur tocum genus, & alteri species codem respectu: secus si di ueris respectibus, vt quia vni legatur genus respectu vñsfructus, alteri species respectu proprietatis: quia tunc species non derogat generi, m sed concurrit m. l. i. iij. g. Sempronius. & g. fin. l. Sempronie, in princ. de vñfruct. leg. vbi Bart. & idem Bar. in l. si quis feruum. g. fin. vers. quæsto quando legatur. de leg. iij. & que no. Bald. in l. quæstis. in fin. C. famili. et cif. un.

25 † Secundo dicta regula procedit in legis, quando vni legatur genus, alteri species: secus verò si eidem ge nus & species legata sit: quia tunc species nō derogat generi in dubio: quia species videntur expresse gratia tollendz dubitationis. l. quæstum. g. item si fundum. de fund. instru. & per illum text. ita dicit Dy. in d. reg. generi dicens, quod ille text. videtur loqui in dubio. ad idem text. in l. si mancipia. in prin. co. ci. de fun. instr.

Et

16 † Et sic videtur quod in dubio spe cies causa demonstrationis & tolleenda dubitationis exprimitur: & hoc in no. q. tradit Bar. in l. Cœterio. col. xij. in verific. sed quid si dixi. de vulg. & pup. dum ibi cœcludit, quod verbū impuberi, videtur ex præsum causa demonstrationis. & facit quod no. Bar. in l. pater. g. mente. ver. quid si testator. de leg. iij. & in pulchra q. tradit Pau. de Cast in cons. l. iij. quia exceptions que opponuntur. col. iij. verific. restat nunc responderc. Et hoc quod dictum est quod in dubio species exprimitur gratia dubitationis tollendz, procedit quando species que exprimitur respiciunt adum legandi. d.l. quæstum. g. Nec ratius. dum ibi dicitur, quod legati fundum cum supellecili. illa enim verba, cum supellecili, exprimendo species, respiciunt verbum

17 legavit, & sic actum legandi. † Secus si enumeratio specierum respiciat genus seu verbum significatum generis: quia tunc enumeratio specierum videtur facta causa determinationis & legatum restrin gitur. l. cum de laionis. g. quidam. de fund. instru. vbi testator legavit villā prout ipse possidebat: illa verba. prout ipse possidebat, faciunt genus: & illud genus respiciunt species nominatae ibi, dum dicitur, qd ipse possidebat cum supellecili, mē sis, mancipiūlī, &c. & ita dicit Bart. in dicta l. quæstum. g. fin. vbi latius prosequitur materiam. Et dicta Bartol. reafsumit Abbas in cap. sedes. de re script.

Et prædicta faciunt quādo species exprimuntur. Sed quando individua exprimuntur, vt quia testator legavit vni marmor, & duas statuas marmoreas, alia statuas non videntur legata. l. hæres meus. g. de leg. iij. l. cum de laionis. g. cui fundum defund. in str. l. j. g. idem si dux sta tua. ff. de aur. & arg. leg. not. Dyn. in d. reg. generali. & Bart. in d.l. quæstum. g. fin. col. fin.

18 † Et supra dicta regula etiam pro ceedit in laudo in quo generi per spe cies derogatur, ve no. Ang. in cons. ccclv. quæstio p̄iædæta. Fulg. in cons. ccvij. Ioannes quondam, col. pen. & in consil. clxxxvi. vifo processu. co lum. iij.

19 Eodem modo † in re scriptis " seu mandatis species derogat generi. " jde re script. c. studioli. de offic. dele. & nor. per gl. in d. reg. generi. & in c. pastoralis. g. quoniam. de re script. declarando vt dixi post Abb. in d.c. j. de re script.